

IMPOSTE E TASSE

| Imposte e Tasse (€/000) | 2010 | 2009 | Differenza 2010 - 2009 |
|--|--------------|--------------|---------------------------|
| IRES | 951 | 836 | 115 |
| IRAP | 275 | 310 | (35) |
| Ritenuta fiscale 27% su interessi attivi | 15 | 12 | 3 |
| Altro | 3 | 0 | 3 |
| Totale | 1.244 | 1.158 | 86 |

Come nei precedenti esercizi, tra le imposte è riportata l'IRAP pagata mensilmente dal CONI e calcolata, come previsto dalla norma per le Amministrazioni Pubbliche, sulle collaborazioni intrattenute nel corso dell'esercizio, sia dalle strutture centrali, che presso le Strutture Territoriali.

Sono inoltre iscritte le imposte sul reddito (IRES) connesse all'attività commerciale dell'Ente esercitata con riguardo allo sfruttamento dei marchi (accordo Octagon Inc. ed accordi CIO) ed alle sponsorizzazioni contrattualizzate a livello locale dalle Strutture Territoriali.

Si riporta di seguito un conto economico semplificato delle attività commerciali dell'Ente nel 2010.

| | Dati in €/000 |
|---|----------------|
| Ricavi commerciali: | |
| Ricavi da valorizzazione marchi CONI (Octagon Inc) | 4.434 |
| Ricavi commerciali CIO | 1.102 |
| Totale Ricavi commerciali centro | 5.536 |
| Ricavi Strutture Territoriali (1) | 596 |
| Totale Ricavi | 6.132 |
| Costi commerciali: | |
| Servizi di valorizzazione marchio (Coni Servizi) | (1.835) |
| Prestazione di Servizi (Octagon) | (196) |
| Ammortamento marchio | (643) |
| Totale costi | (2.675) |
| Imponibile fiscale | 3.457 |
| Imposta dovuta (27,5% dell'imponibile fiscale) | (951) |
| Risultato della Gestione | 2.507 |

(1) Dato incluso in bilancio all'interno della voce Ricavi Strutture Territoriali

I servizi di valorizzazione del marchio sono quelli espletati da Coni Servizi SpA su richiesta del CONI e remunerati all'interno del contratto di servizio.

RISULTANZE CONTABILI DELLE STRUTTURE TERRITORIALI

Premessa

Le Strutture Territoriali del CONI sono dotate da Statuto dell'Ente di autonomia gestionale per il perseguimento dei propri compiti. Esse gestiscono autonomamente la propria attività nel rispetto dei Regolamenti approvati nelle diverse materie dalla Giunta Nazionale del CONI. Riguardo alle attività amministrative e di controllo si attengono alle disposizioni contenute nel Regolamento di Amministrazione e Contabilità del CONI e nelle relative procedure contabili. Da un punto di vista politico e gestionale fanno riferimento agli uffici centrali della Direzione Promozione e Territorio dello Sport, che hanno la responsabilità di effettuare in corso d'anno una verifica sul merito / valutazione delle spese sostenute dai Comitati; da un punto di vista amministrativo fanno riferimento alla Direzione Amministrazione Finanza e Controllo, cui è stata affidata, a partire dalla fine del 2010, la funzione di coordinamento dei referenti centrali in materia amministrativa, che rappresentano l'interfaccia dei singoli Comitati nell'espletamento degli adempimenti di natura amministrativo - contabile.

A partire dall'esercizio 2008, alle singole Strutture Territoriali è stato richiesto di aggiornare la contabilità direttamente sul nuovo sistema informativo contabile SAP, al fine di disporre di una base dati integrata ed unitaria che consentisse il "consolidamento" di tutto il "sistema CONI", costituito da 122 contabilità (una per il centro e 121 per ciascuna Struttura Territoriale), con i conseguenti vantaggi in termini di disponibilità dei dati, di tracciabilità, di riduzione di rischio di errore.

Processo di chiusura della contabilità e di consolidamento dei dati

Nel rispetto del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del CONI, gli attuali processi di chiusura del bilancio d'esercizio delle Strutture Territoriali prevedono, in generale:

- che gli uffici centrali della Direzione Territorio e Promozione dello Sport ed i referenti centrali in materia amministrativa (questi ultimi a regime a partire dal 2011) assicurino **in corso d'anno**, rispettivamente, supporto gestionale ed amministrativo ai Comitati ed il monitoraggio degli andamenti di budget/rimodulazioni di budget e delle azioni in esse contenute e sulla tempistica tenuta della contabilità;
- **al termine dell'esercizio**, la comunicazione da parte delle Strutture Territoriali dell'avvenuta chiusura del consuntivo, anche mediante compilazione di apposite check-list di riepilogo delle avvenute operazioni contabili di chiusura e riconciliazioni contabili;
- **la verifica a consuntivo** da parte della Direzione Territorio e Promozione dello Sport degli aspetti inerenti la **gestione delle Strutture Territoriali** e, in particolare, la coerente realizzazione da parte di questi delle attività definite nei budget/ aggiornamenti di budget;
- **la verifica a consuntivo**, da parte dei referenti centrali in materia amministrativa, **dei principali aspetti di natura amministrativo - contabile** e, in particolare, la supervisione che i Comitati abbiano effettuato la chiusura del bilancio nel rispetto dei principi contabili di riferimento (competenza economica, prudenza, corretta classificazione, etc.). Nell'ambito di tale supervisione, formalizzata nelle citate check list, è altresì previsto l'intervento da parte dei Servizi Amministrativi per CONI Ente, per rendere omogenee le risultanze contabili fornite dalle Strutture Territoriali - attraverso, ove necessario, scritture di rettifica/integrazione, mai comunque risultate "materiali" - con quelle delle strutture centrali rilevate in termini economico-patrimoniali; ciò ai fini dell'aggregazione dei dati nel bilancio unico dell'Ente;
- la successiva e definitiva **approvazione dei dati contabili da parte delle Giunte delle Strutture Territoriali**, come validati ed integrati dalle strutture centrali;
- **l'aggregazione da parte dei Servizi Amministrativi per CONI Ente nel bilancio unico del CONI** delle risultanze della tenuta della contabilità delle Strutture Territoriali.

Rispetto all'esercizio precedente, con riferimento specifico al processo di chiusura della contabilità 2010, sono stati avviati da novembre in poi una serie di interventi finalizzati a migliorare progressivamente la qualità del dato contabile / tempistiche di chiusura.

In primo luogo sono state portate avanti alcune attività di **analisi / sistemazioni di situazioni contabili pregresse**, per i Comitati che non avevano completato le chiusure dei propri bilanci negli esercizi precedenti (2008 e 2009). Mediante il supporto dell'Ufficio Servizi Amministrativi per Coni Ente, di alcuni referenti centrali e dei referenti locali presso i Comitati interessati, sono state esaminate ed individuate le sistemazioni

da apportare per tutti i Comitati interessati (14: Ferrara, Trento, Firenze, Modena, Vicenza, Mantova, Ragusa, Caltanissetta, Salerno, Abruzzo, Rovigo, Lucca, Sondrio, Reggio Emilia), effettuando al contempo i relativi inserimenti contabili nel sistema SAP per tutti i citati Comitati.

In secondo luogo, con riferimento alla contabilità del 2010, rispetto all'esercizio precedente sono stati registrati alcuni miglioramenti sia sulla qualità, che sulla tempestività del dato.

Per quanto concerne la qualità del dato, le citate verifiche di chiusura sul bilancio dei Comitati (effettuate dai referenti centrali amministrativi coordinati dall'ufficio servizio amministrativi per CONI Ente), sono state ulteriormente affinate rispetto agli esercizi precedenti, per quanto concerne ad esempio la verifica delle partite di natura tributaria e previdenziale, la verifica dei crediti e dei debiti, etc..

Per quanto concerne la tempestività del dato, sono state anticipate di circa un mese le scadenze rispetto all'anno precedente, con i seguenti risultati:

- **Strutture Territoriali che hanno chiuso la propria contabilità: 121**, rispetto ai 111 Comitati dell'esercizio 2009;
- **Strutture Territoriali che hanno trasmesso il consuntivo approvato dalla Giunta Regionale / Provinciale prima dell'approvazione del bilancio unico CONI da parte del Consiglio Nazionale: 120**, rispetto ai 109 Comitati dell'esercizio 2009.

Nonostante per il 2010 sia stata chiusa la contabilità di tutti i Comitati, per alcuni di essi sono ancora presenti taluni deficit sugli aspetti amministrativo – contabili, che rendono complesse sia le attività di chiusura di fine d'anno, sia l'aggiornamento della contabilità in corso d'anno. Per questi saranno in futuro attivati specifici interventi a livello centrale, al fine di limitare le criticità ravvisate.

Andamento economico dell'esercizio

Si riporta di seguito il conto economico sintetico della gestione delle Strutture Territoriali del CONI (mentre si rinvia agli allegati per un dettaglio per singolo Comitato, unitamente alle informazioni di natura patrimoniale e finanziaria).

Tale situazione rappresenta una "vista" sulla sola gestione dei Comitati e non sul bilancio complessivo CONI (dato dalla gestione dei Comitati, più la gestione della Sede Centrale) e pertanto sono rappresentati, tra i ricavi, oltre ai ricavi propri raccolti a livello locale, anche i contributi CONI assegnati in competenza 2010 (che invece non emergono a livello del conto economico aggregato, in quanto rappresentanti un mero trasferimento interno di risorse).

| RIEPILOGO RICAVI E COSTI STRUTTURE TERRITORIALI (€/000) | 2010 | 2009 | Differenza 2010 - 2009 | Differenza % 2010 - 2009 |
|---|---------------|---------------|------------------------|--------------------------|
| Contributi CONI | 14.260 | 15.319 | (1.059) | (7%) |
| Contributi CONI per progetto Alfabetizzazione Motoria | 4.084 | 0 | 4.084 | |
| Totale contributi da CONI | 18.344 | 15.319 | 3.025 | 20% |
| Ricavi propri | 10.073 | 10.023 | 50 | 0% |
| TOTALE RICAVI | 28.417 | 25.342 | 3.075 | 12% |
| Costi gestione territoriale | 24.738 | 24.735 | 4 | 0% |
| Costi Alfabetizzazione Motoria | 4.069 | 0 | 4.069 | |
| TOTALE COSTI | 28.807 | 24.735 | 4.072 | 16% |
| RISULTATO GESTIONE OPERATIVA | (390) | 607 | (997) | (164%) |
| GESTIONE FINANZIARIA | 22 | 54 | (32) | (60%) |
| GESTIONE STRAORDINARIA | (83) | 623 | (706) | (113%) |
| RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO | (451) | 1.284 | (1.735) | (135%) |
| Patrimonio Netto iniziale | 12.911 | 11.627 | 1.284 | 11% |
| Patrimonio Netto finale al 31/12 | 12.460 | 12.911 | (451) | (3%) |

Il risultato netto d'esercizio risulta negativo per /000 451, per via principalmente del risultato negativo della gestione operativa (/000 390) e della gestione straordinaria (/000 83).

Tale risultato economico negativo trova ampia copertura all'interno del patrimonio netto, per la parte di spettanza delle Strutture Territoriali. In particolare, considerando che il patrimonio netto iniziale all'1/1/2010 era pari ad /000 12.911, il patrimonio netto finale al 31.12.2010 risulta pari ad /000 12.460.

Rispetto all'esercizio 2009 si registra un peggioramento di circa /000 1.735 (passaggio da risultato economico positivo pari ad /000 1.284 a risultato economico negativo pari ad /000 451), anche ascrivibile alla diminuzione dei contributi assegnati dal Centro (pari ad /000 1.059), a fronte di un sostanziale mantenimento dei costi operativi (escluso il progetto di alfabetizzazione motoria), oltre che alla riduzione del risultato della gestione straordinaria (pari ad /000 706), passato da un saldo positivo pari ad /00 623 ad un saldo negativo pari ad /000 83.

I ricavi operativi (escludendo i contributi inerenti al progetto di alfabetizzazione motoria) sono costituiti dai contributi assegnati dalla Sede Centrale e dai ricavi propri.

I contributi assegnati dalla Sede Centrale registrano rispetto al 2009 una riduzione pari ad /000 1.059, passando da /000 15.319 ad /000 14.260, dovuta principalmente alla centralizzazione in capo a Coni Servizi S.p.A. del materiale premiazionale (coppe e medaglie) per le manifestazioni sportive.

I ricavi propri si attestano sostanzialmente sullo stesso livello dell'esercizio 2009 (/000 10.073 vs. /000 10.023) e sono articolati nelle voci riportate nella tabella seguente:

| RICAVI PROPRI (€/000) | 2010 | 2009 | Differenza 2010 - 2009 | Differenza % 2010 - 2009 |
|---|---------------|---------------|---------------------------|-----------------------------|
| Contributi da Regioni, Province, Comuni, altri Enti | 8.525 | 7.854 | 671 | 9% |
| Contributi da Enti privati | 257 | 284 | (27) | (9%) |
| Ricavi da sponsorizzazione | 242 | 303 | (61) | (20%) |
| Ricavi da gestione impianti sportivi | 295 | 368 | (73) | (20%) |
| Altri Ricavi | 754 | 1.215 | (461) | (38%) |
| TOTALE RICAVI PROPRI | 10.073 | 10.023 | 50 | 0% |

L'85% del totale di tali ricavi è costituito dai contributi assegnati dagli enti locali ai fini dello svolgimento di attività sportiva (spesso si tratta di contributi già finalizzati ad attività o manifestazioni individuate a monte dall'ente stesso) nel proprio territorio di competenza. Le altre voci sono costituite dai Ricavi per la gestione impianti (pari ad /000 295), che accolgono i contributi ricevuti da Enti privati e gli introiti ottenuti per attività organizzate presso gli impianti sportivi, dai ricavi per sponsorizzazioni (pari ad /000 242) che accolgono le sponsorizzazioni contrattualizzate a livello locale per le quali viene emessa fattura da parte delle strutture centrali su richiesta delle Strutture Territoriali; dagli altri ricavi (pari ad /000 754) che accolgono proventi di varia natura quali quelli rivenienti da attività organizzate presso le scuole, dai diritti CIS (consulenza impiantistica sportiva) ed attività varie organizzate dalle Strutture Territoriali, etc..

I costi operativi (esclusi quelli riferiti al progetto di alfabetizzazione motoria) si attestano sostanzialmente sullo stesso livello dell'esercizio 2009 (/000 24.738 vs. /000 24.735) e sono stati sostenuti per le funzioni obiettivo riportate nella tabella seguente:

| COSTI OPERATIVI PER FUNZIONE OBIETTIVO (€/000) | 2010 | 2009 | Differenza 2010 - 2009 | Differenza % 2010 - 2009 |
|---|---------------|---------------|------------------------|--------------------------|
| Costi per Attività Iniziative locali ed Istituzionali | 8.926 | 9.357 | (431) | (5%) |
| Costi Giochi Sportivi Studenteschi | 959 | 1.020 | (61) | (6%) |
| Costi Centri Giovanili | 1.070 | 664 | 407 | 61% |
| Costi Giochi della Gioventù | 1.908 | 2.220 | (311) | (14%) |
| Costi Gioco Sport | 6.053 | 5.498 | 555 | 10% |
| Costi Società Sportive | 888 | 1.195 | (307) | (26%) |
| Costi Progetto Scuole Regionali | 2.466 | 1.836 | 629 | 34% |
| Costi per Funzionamento | 2.121 | 2.349 | (229) | (10%) |
| Costi da gestione impianti sportivi | 346 | 595 | (249) | (42%) |
| TOTALE COSTI OPERATIVI | 24.738 | 24.735 | 4 | 0% |

Il risultato della gestione finanziaria, positivo e pari ad /000 22 (a fronte di un risultato positivo 2009 pari ad /000 54) è dato dalla differenza fra proventi ed oneri finanziari, riferiti rispettivamente agli interessi attivi sulle giacenze dei C/C e alle spese bancarie (principalmente spese di bollo).

Il risultato della gestione straordinaria registra una riduzione complessiva pari ad /000 706 (passando da un risultato economico positivo di /000 623 nel 2009 ad un risultato economico negativo di /000 83 nel 2010), dovuta principalmente a:

- **proventi straordinari:** riduzione pari ad /000 179 (passando da /000 825 nel 2009 ad /000 646 nel 2010), per via sostanzialmente di una più corretta rilevazione dei ricavi per competenza economica, riducendo quindi le sopravvenienze attive rispetto al 2009 (il valore dei proventi straordinari rimane comunque ancora elevato per via degli effetti derivanti dalle sistemazioni delle posizioni pregresse per alcuni Comitati);
- **oneri straordinari:** incremento pari ad /000 527 (passando da /000 202 nel 2009 ad /000 729 nel 2010), per via principalmente degli effetti derivanti dalle sistemazioni delle posizioni pregresse per alcuni Comitati.

Nel corso dell'esercizio 2010 è stato avviato, in condivisione con il MIUR, il **progetto di alfabetizzazione motoria** nella scuola primaria (scuole elementari), con l'obiettivo di trasmettere ai giovani la conoscenza del fisico e i corretti stili di vita. La prima fase (esercizio 2010 – progetto pilota) è iniziata a febbraio 2010 e si è conclusa al termine dell'anno scolastico 2010, per una durata complessiva di 15 settimane, garantendo un minimo di 25 ore di attività per classe, interessando 31 province, 100 docenti supervisor, 986 docenti esperti (insegnanti di educazione fisica con i quali sono state sottoscritte apposite collaborazioni tecnico-sportive), 1100 plessi di 700 Istituti Scolastici, 9.000 classi, 230 mila alunni, 246 mila ore di attività complessiva. In termini economici, sono stati sostenuti nell'esercizio 2010 **costi complessivi pari ad /000 4.958, così articolati:**

- **costi (finanziati mediante appositi contributi assegnati dalla Sede Centrale) sostenuti tramite le Strutture Territoriali (/000 4.069), per il pagamento dei compensi ai docenti (esperti / supervisor);**
- **costi sostenuti tramite la Coni Servizi (/000 889), come descritto già nelle presente nota, finanziati dal CONI al di fuori del contratto di servizi, relativi alle prestazioni a corpo erogate dalla Coni Servizi (organizzazione logistica dei corsi di formazione per docenti, acquisto kit, etc.).**

ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE**SITUAZIONE DI TESORERIA**

| dati in | TOTALE |
|--|----------------------|
| SALDO DI TESORERIA AL 01/01/2010 (A) | 10.513.530 |
| FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI: | |
| + incassi di crediti da esercizi precedenti | 11.130.480 |
| - pagamenti di debiti da esercizi precedenti | (13.577.035) |
| Saldo flussi di tesoreria da esercizi precedenti (B) | (2.446.554) |
| FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE ESERCIZIO CORRENTE: | |
| Entrate da gestione economica | 488.632.085 |
| Entrate da dismissioni | |
| Entrate da gestione finanziaria | |
| Totale flussi in entrata esercizio 2010 (C1) | 488.632.085 |
| Uscite da gestione economica | (441.983.624) |
| Uscite da investimenti | |
| Uscite da gestione finanziaria | (34.475.593) |
| Totale flussi in uscita esercizio 2010 (C2) | (476.459.217) |
| SALDO FLUSSI DA GESTIONE ESERCIZIO CORRENTE D)= C1-C2 | 12.172.868 |
| SALDO FINALE DI TESORERIA AL 31/12/2010 E)= A+B+D | 20.239.844 |

Il risultato esposto si riferisce sia alla gestione del centro che delle strutture territoriali e comprende il saldo del conto corrente tesoreria centrale presso la Banca d'Italia, dei conti correnti bancari BNL e del conto Bancoposta.

**RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI REVISORI**

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
AL BILANCIO D'ESERCIZIO C.O.N.I. 2010**

PREMESSA

Il bilancio d'esercizio è stato redatto sulla base dei principi della contabilità civilistico - patrimoniale, opportunamente adeguati alla natura dell'attività dell'Ente, contenuti nel Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato in applicazione dell'art.13, comma 1, lettera o), del D.Lgs. 419/99.

Tali modalità consentono di fornire un quadro complessivo della situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Ente, comprensivo altresì delle risultanze contabili delle strutture territoriali (comitati regionali e provinciali) "consolidate" nel Bilancio generale dell'Ente e di pervenire ad un sistema contabile omogeneo fra il CONI, la CONI Servizi SpA e le Federazioni Sportive.

L'Ente a fronte di un'assegnazione iniziale di risorse dallo Stato definita a livello normativo dal D.L. 29/11/2008 n. 183, convertito dalla legge 28/01/2009 n. 2 (art. 30 bis, commi 4 e 5), in misura pari ad €/000 470.000, ha potuto in realtà disporre nel corso dell'esercizio di contributi per complessivi €/000 461.083, registrando, comunque, un incremento pari ad €/000 16.025 rispetto ai finanziamenti ottenuti nel 2009, pari ad €/000 445.058.

Per quanto attiene ai vincoli di finanza pubblica applicabili al CONI si evidenzia che l'Ente:

- ha contenuto le spese per organismi Collegiali (art. 61, comma 1, della Legge n. 133/2008);
- ha contenuto le spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (art. 61, comma 5, della Legge n. 133/2008)
- non ha applicato le disposizioni sul contenimento dei consumi intermedi, in quanto nel bilancio non sono iscritte spese di tale natura, essendo queste sostenute, per il CONI, dalla CONI Servizi SpA;
- ha provveduto al versamento sull'apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato dei

risparmi conseguiti in data 26 marzo 2010, applicando le riduzioni di cui ai punti precedenti (art. 61, comma 17, della Legge n. 133/2008);

- ha applicato le disposizioni in materia di monitoraggio della spesa (Circolare MEF-RGS n. 10 del 13 febbraio 2009).

CRITERI DI VALUTAZIONE

La nota integrativa espone in termini chiari i criteri di valutazione adottati a cui si fa espresso rinvio, che non risultano modificati rispetto a quelli assunti nell'esercizio precedente e sono ispirati ai principi della prudenza e della competenza economica.

L'Ente nella predisposizione del bilancio non ha fatto ricorso a deroghe nell'applicazione dei principi civilistici e contabili nazionali.

RISULTANZE

Il Bilancio 2010 è composto dal Conto Economico, dalla situazione Patrimoniale e dalla Nota Integrativa ed è corredato della relazione della Giunta Nazionale che illustra i risultati conseguiti ed i principali avvenimenti accaduti dopo la chiusura dell'esercizio.

Il conto economico dell'esercizio 2010 si riassume nei seguenti dati riassuntivi, espressi in migliaia di euro:

| | |
|---|--------------|
| Valore della produzione | 477.161 |
| Costi della produzione | (473.825) |
| Differenza fra valore e costi della produzione | 3.336 |
| Saldo gestione finanziaria | 76 |
| Saldo gestione straordinaria | (200) |
| Risultato ante imposte | 3.212 |
| Imposte sul reddito | (1.244) |
| Risultato dell'esercizio | 1.968 |

Il bilancio d'esercizio 2010 si è chiuso, pertanto, con un avanzo pari ad €/000 1.968.

Come risulta dai prospetti di bilancio, tale risultato positivo d'esercizio scaturisce dalla somma algebrica fra il risultato economico positivo della struttura centrale, pari ad €/000 2.419 e il risultato economico negativo delle strutture territoriali, pari ad €/000 451.

Il valore della produzione ha registrato un incremento, rispetto all'esercizio 2009, di €/000 18.150, da ascrivere principalmente a maggiori contributi da parte dello Stato per €/000 16.025 ed all'incremento dei ricavi commerciali di €/000 2.138.

Il costo della produzione è aumentato di €/000 12.971, principalmente per effetto dell'incremento dei contributi assegnati per il funzionamento delle attività istituzionali (incremento dei contributi delle Federazioni e degli altri Enti finanziati pari ad €/000 7.910; contributi straordinari per adeguamento impiantistica e strutture sportive, pari ad €/000 2.248; incremento degli altri oneri €/000 778).

Gli accantonamenti per svalutazioni sono riferiti al credito nei confronti della Società Octagon, in relazione al contratto di sfruttamento del marchio CONI, pari, al lordo degli accantonamenti, ad €/000 2.087, svalutato nel 2009 per €/000 1.264 e nel 2010 per €/000 123.

In merito alle strutture territoriali, dall'esame della nota integrativa al bilancio 2010, emerge che il consolidamento dei bilanci delle Strutture territoriali è avvenuto quest'anno sulla base di dati contabili di tutti i 121 Comitati Territoriali .

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Il Collegio, nell'evidenziare che il risultato economico positivo dell'esercizio di €/000 1.968, è stato determinato sia da economie di gestione derivanti dal contratto di servizio, sia dal rinvio all'esercizio successivo delle somme previste nel budget 2010 per l'acquisto del terreno sul quale insiste l'immobile di Viale Tiziano n. 70, ritiene di formulare le seguenti raccomandazioni:

- uniformare la gestione a criteri ancor più rigorosi di economicità, in particolare per quanto concerne il contenimento dei costi delle strutture territoriali che hanno conseguito un risultato negativo consolidato di €/000 451, coperto dagli avanzi complessivi degli esercizi precedenti ammontanti al 31.12.2010 ad €/000 12.460;
- valutare la possibilità di ulteriori rimodulazioni delle competenze attribuite alle strutture centrali e territoriali al fine di pervenire ad una ulteriore riduzione dei costi di gestione;

- **monitorare costantemente i flussi di tesoreria della gestione del Centro e dei c/c bancari delle Strutture Territoriali;**

Alla luce di quanto su esposto, con le raccomandazioni che precedono, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio d'esercizio 2010 del Comitato Olimpico Nazionale Italiano.

Roma, 30 maggio 2011

I REVISORI

Pres. Raffaele Squitieri

Cons. Dante D'Alessio

Dott. Pompeo Pepe

Dott. Carlo Tixon

Avv.to Paolo Leopardi

BILANCIO D'ESERCIZIO 2010

RELAZIONE DELLA CONI SERVIZI S.p.A. SUI RISULTATI ECONOMICO – FINANZIARI E SUI SERVIZI RESI AL CONI

PAGINA BIANCA



INDICE DEL DOCUMENTO

1. Quadro complessivo degli andamenti 2003 - 2010
2. Conto Economico Coni Servizi S.p.A. al 31 dicembre 2010
3. Risultati e servizi resi al CONI nel 2010

Nota:

Tutti gli importi contenuti nel presente documento, ove non espressamente indicato, si intendono al netto di IVA.

1. Quadro complessivo degli andamenti 2003 – 2010

Si riporta di seguito un esame dei principali andamenti della gestione economico finanziaria della Società per il periodo dalla sua costituzione al 31 Dicembre 2010.

Vengono in particolare presi in esame, attraverso il confronto delle risultanze dei vari esercizi, i seguenti andamenti:

- Conto Economico complessivo, suddiviso nelle sue principali componenti;
- Corrispettivo del Contratto di Servizio annuale tra il CONI e la Società;
- Ricavi da terzi / mercato;
- Organici e Costo del personale.

Vengono poi successivamente esaminati i dati degli investimenti realizzati sugli *asset* della Società, suddivisi per tipologia/destinazione e messi a confronto con l'azione di progressiva dismissione dei beni non strategici e strumentali alla *mission* di Coni Servizi ed il relativo impatto a conto economico ed in termini di incassi di tali dismissioni.

Viene, infine, evidenziata l'evoluzione della composizione dello Stato Patrimoniale tra inizio e fine periodo e l'evoluzione delle posizioni finanziarie debitorie con gli Istituti di Credito, misurate anch'esse ad inizio e fine periodo.